(2) Vide hujusce Patrologiæ t. XV.

τυγχάνουσιν· ἴστωσαν γὰρ ὡς οὐ μόνον διαφόρος ἡνέχθησαν ἐν τοῖς νοήμασι τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς οἱ ταύτην ἡρμηνευκτάς, ἀλλὰ ἐὶ καὶ αὐτὰ τὰ ῥήματα τῆς αὐτῆς θείας Γραφῆς οὐκ ἴσως διεστράναντο, καὶ οὕτω τὴν ἡρμηνείαν ἐπέθεσαν. Ὁ μὲν γὰρ πλείους, ὁ δὲ ἥττους στίχους προθέμενος, τὴν ἐξήγησιν ἐποίησατο. Καὶ ἐκ τούτου δοκοῦσιν οἱ ἀριθμοὶ τοῖς κεφαλαίοις ἐπιχειμένοι, ἀναχαιτίζειν τὸ ἕδος ἀναγινώσκοντας εἰς τὸ πρόσω βαίνειν. Χρὴ ὧν καὶ δεύτερον καὶ τρίτον κεφάλαιον τοῦ ἑτάρου τῆς ἁγίας Γραφῆς ἀναγινώσκειν· καὶ οὕτω τὰς ἐγκειμένας ἡρμηνείας, ἵν' εὐσύνοπτα ἴσται τοῖς ἐντυγχάνουσι τὰ νοήματα.

Prologus eruditissimi et nobilissimi domini Joannis Drungarii in beatum Hesaiam.

« Prophetarum eloquentissimi divini Hesaiæ libro prophetiæ præ manibus accepto, eoque perfecto, cum scriptorum assequendæ mentī par non essem, ad ejus interpretes, seu commentatores me contuli; ac ubi dubiorum solutionem varie allatam animadverti, necessarium duxi huic libro manum admovere, ut quæ ibidem obscura et dubiæ sententiæ exstant, plana legentibus evaderent. Ne quis vero mihi crimini vertat, quod heterodoxorum interpretationes colligerim, Origenis dico, Eusebii Cæsariensis, Theodori Heracleotæ, Eusebii Emeseni, Apollinarii et Theodoretī Cyri: nam ii, cum non de suis dogmatibus verba faciant, interdum pulchre ratiocinantur. Id porro non nota et arbitrato meo feci; sed obsecutus sanctissimo Patri nostro Cyrillo, Christo addictæ et magnæ Alexandrinæ civitatis archiepiscopo, qui in sua ad Eulogium epistola ait: « Non omnia hæreticorum dicta fugienda et respicienda sunt; multa enim continentur, quæ nos item constemur. » Hoc item monitum lectorem volui, magnum scilicet Basilium hujus prophetiæ partem interpretatum esse: quæ tamen interpretatio, an ejus sit, a multis in dubium vocatur. Operæ pretium quoque duxi hoc legentibus indicare et notum facere, interpretæ et commentatores, non modo, quoad divini Scripturæ sensum et intelligentiam, mutuo discrepare, sed etiam ipsa divini Scripturæ verba non pari modo distinxisse in suis interpretationibus; nam alii pluribus, alii paucioribus appositionis versibus, expositiones suas adornarunt: indeque est quod numeri capitibus præfixi eos, qui textum ipsum legunt, ad ulteriora remittere videantur. Opus igitur est alterum tertiumve caput textus sanctæ Scripturæ legere, et postea appositæ interpretationes, ut earum sensus lectori facilis obviusque sit. »

Hi omnes, uti videas, scriptores, videlicet Origenes, Eusebius Cæsariensis, Theodorus Heracleotes, Eusebius Emesenus, Apollinarius et Theodoretus, inter hæreticos numerabantur: quæ de re a septimo sæculo una fuit omnium ferme Græcorum sententia. Basilii vero Commentarius ille imperfectus, in vobeliæ suspicionem vocatus, ut testificatur Joannes iste Drungarius, a multis hodie inter